



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۰۹/۲۵

شیر محمد امینی ستانکزی

## د ټولني په وړاندي د ځوانانو مسؤليت

د زمري يا اسد د مياشتي يوويشتمه د ځوانانو نړيواله ورځ وه، چې د نړۍ په هيوادونو او زموږ په گران هيواد كې په پرتمينو محفلونو سره ياده ورځ ولمانځل شوه. نو سره له دې چې ځوانانو لپاره يوه ورځ ځانگړې شوې، خو په افغانستان كې ډيري ځوانان لا اوس هم له بي وزگاري سر ټكوي او وايي، چې دولت ځوانانو لپاره كومه ځانگړي پلان او طرحه نلري، چې د كار كولو چانس ځوانانو ته ورکړي .

خو د ويلو ده، چې ځوان څوك او كوم مسؤليتونه؛ چې د ټولني او د هيواد پر وړاندي لري بايد په ډاگه شي. ځوانان د ټولني هغه اساسي بنسټ اېښودونكي قشر دي، چې د يوې ټولني او آن تردې چې د هيواد په رغولو كې له نورو مخکين او مسؤليت منونكي دي .

يا ځوان د يوې ټولني هغه برېمن ځواک دی، چې کولای شي په مختلفو پړاونو کې شهکار يانې او بدلونونه له ځانه راوړي او د هيواد د جوړولو په ټولو اړخونو کې فعاله ونډه ولري .

د دې لپاره چې په ټولنه كې د ځوانانو د مسؤليتونو په اړه لاینه وپوهیږو، لومړی باید په دې پوه شو، چې ټولنه څه ته وايي. انساني ژوند د ښو چارو د سمبالولو سیمه ده، چې بېلابېل انسانان پکې ژوند کوي او دغو خلکو ته د ټولني وگړي وايي، چې د وگړو له يو ځای کيدو څخه ټولنه را منځته کيږي.

په يوه ټولنه كې كه هغه ډېره عادي هم وي يا ډېره پرمخ تللي وي درې ډوله انسانان ژوند كوي، چې يوه برخه يې ماشومان، دويمه برخه يې ځوانان او دريمه برخه يې مشران دي.

مور په داسې يوه ټولنه بحث كو، چې هلته دويمه برخه انسانان يا ځوانان اوسي، چې څه مسؤليتونه لري؟ كه چيرې مور و غواړو چې يوه ښه پرمخ تللي؛ له بدمرغيو او تاوتریخوالو پاكه او سوچه ټولنه ولرو، د ټولني هر يو وگړي نه يواځې ځوانان دا مسؤليت او دندې لري چې خپل كار او مسؤليت وپېژني او له هغه وروسته بيا بل څوك چې د ټولني او د ټولنيز ژوندانه جوړښت ته زيان اړوي متوجه يې كړو. خدای (ج) په قران كريم كې فرمايلي: «انسان تر ټولو غوره مخلوق دی.» نو د دې لپاره چې خدای (ج) د انسان د خلقت په ښه والي شاهد دی انسان بايد په دې پوه شي، چې ده ته به شخصي او ټولنيزه برخه كې كوم مسؤليتونه او دندې متوجه دي دا سمه ده، چې په ټولنه كې ښه او بد انسانان ژوند كوي. يو ډول انسانان په ټولنه كې د انساني نظام پر ضد عمل كوي او يو ډول نه غواړي چې په ټولنه كې داسې چارې تر سره كړي چې د انسانانو د ښو صفاتو او شهرت لامل وگرځي. د ټولني د ښه سمون لپاره ځوانان ډېر گټور واقع کېدای شي هغه ځوانان چې باډرکه، با احساسه، پوهه او علميت ولري .

د ځوانانو ستر مسؤليت په ټولنه كې سيمې او هيواد ته د خدمت كولو جوگه گرځيدل هغه لازمي او فرضي دنده بولو، چې د ټولو هيوادوالو لپاره ډېره اړتيا ليدل كيږي، چې بايد ورته په وخت رسیده گي د همدغو ځوانانو پرمټ تر سره شي. دغه كړنې كه د اقتصادي، ښوونيزو، ټولنيزو او نورو برخو كې وي، خو چې ولس يې پوره ملاتړ كوونكي وواسي، څو ځوانان وكولاى شي، په سره سينه خدمتونه خلكو ته وړاندي كړي .

په جنگي وضعيت كې د يوې ټولني بقا؛ د امنيتي، اقتصادي، سياسي او ملي ارزښتونو له پلوه گواښل كيږي، بلکې د وگړو او په ځانگړي توگه د ځوانانو په ټولنيزو اخلاقو، زده كړو او فکرونو باندې منفي اغيزې کولی شي، چې بېلگې يې اوس په هيواد كې ډيري ځوانان په مخدره توکوباندې روږدي شوي، په غلطو لارو ځوانان هڅول شوي ډيري ځوانان چې د جنگ په مهال هيواد يې پرېښي ؤ، د پوهې له ستر نعمت څخه بې برخې پاتې شوي او داسې نورې ستونزې يادولی شو، چې زموږ د هيواد گڼ شمېر ځوانان يې له ستروگو اښوونو او کړاونو سره مخ کړي دي .

ځوانان چې په هر موقف كې شتون ولري، بايد خپل مسؤليتونه درك او دولس په چوپړ كې وواسي . نو كه چيرته ځوان و غواړي چې دخپل هيواد د آبادۍ، سوکالی او پرمختيا په برخو كې مثبت رول ولوبوي ، نو دا ښکاره خبره

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خیر و لولئ

ده، چې دداسې ځوانانو راتلونکي به يې روښانه او ددې خاورې اصیل بچي او خادمان به وي او دخلکو په غوښتنه وکولای شي، چې د هیواد په نظام کې سترمسؤولیت ته غاړه کېږدي . هر ځوان ته چې کوم مسؤلیت سپارل کېږي ، نو هغه دې په پوره ایماندارۍ او صداقت سرته ورسوي . ځوانانوته پکارده، چې د پوهنې ډیوي بلې او د خلکو فکرونو د علم لورې ته واړوي، څو د جهالت تورې تیارې په رڼايي بدلې شي، چې نن ورځ په هیواد کې اصلي لامل د دغې بدبختیو ناپوهي ده. په هیواد کې شته ناپوهي دله منځه وړولو لپاره ټول ځوانان کولای شي، د قلم له لارې سپیڅلي مبارزې وکړي، که هغه د سولې راوستو غږ وي او که د ملي روغې جوړې، چې د ولسونو په خیر او ګټه پایښت ومومي. ځوانان د اسلامي او ټولنیزو اخلاقو په خپرولو کې اوچت رول ولوبوي او د ناوړو اخلاقو په مخنیوي کې کوتلي ګامونه واخلي. هغه ځوانانو چې د ښه اخلاقو، رښتیا وویلو او د هیواد په ودانولو کې رغنده ګامونه اخلي اوله پخوا یې اخیستي، نو دوی سره د فکري پوهې او د نړۍ له لیدلوري غښتلي ځوانان ګڼل کېږي . راځئ چې خپل فکرونه ځوان کړو، د ځوان فکر سره یې یو کړو، په هغولارو ځان برابرکړو، چې د هیواد د خیر او فلاح لپاره ګټور وي. په ټولنیزو برخو کې ځوانان ته ګوټیوي کېږي، چې د پرمختګونو بیلګې وواسي، څو ټولنه د اصلاح لوري ته مخه او له ګران افغانستان څخه شته ناندري او ستونزې پای ومومي.

پای